[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минтранс Новосибирской области)

ПРИКАЗ

____________                                                                                       № ____________
г. Новосибирск
Об утверждении Порядка привлечения перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок  по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Новосибирской области
В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 13.07.2015 № 220˗ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» до перехода на контрактную систему в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в отношении организации межмуниципальных регулярных перевозок пассажиров и багажа

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок привлечения перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок  по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Новосибирской области.
2. Начальнику управления организации пассажирских перевозок Бенимецкому А.А.:

1) руководствоваться Порядком, указанным в пункте 1 настоящего приказа;
2) разместить настоящий приказ на сайте Минтранса Новосибирской области в информационно˗телекоммуникационной сети Интернет.

3. Признать утратившими силу:

а) приказ от 10.12.2014 № 158 «Об утверждении Порядка привлечения перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок на условиях временной работы по пригородным и межмуниципальным маршрутам регулярного сообщения Новосибирской области»;

б) приказ от 24.02.2015 № 25 «О внесении изменений в приказ министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области от 10.12.2014 № 158»;

в) приказ от 12.01.2016 № 2 «О внесении изменений в приказ министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области от 10.12.2014 № 158».
4. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

Министр                                                                                                       С.М. Титов

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новосибирской области                                                                    С.В. Боярский
Начальник управления организации

пассажирских перевозок                                                                    А.А. Бенимецкий
Консультант˗юрист                                                                            Л.Г. Сокол

Утвержден
приказом министерства транспорта и

дорожного хозяйства Новосибирской области

от ______________ № ______
Порядок
привлечения перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок  по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Новосибирской области

1. Порядок привлечения перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок  по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Новосибирской области (далее - Порядок) определяет процедуру заключения договора об организации пассажирских перевозок по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок до перехода на контрактную систему государственных закупок.
2. Порядок разработан в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 13.07.2015 № 220˗ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3. Привлечение перевозчиков к выполнению пассажирских перевозок по регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в  Новосибирской области осуществляется на основании договора об организации пассажирских перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам (далее - договор).
Договор заключается министерством транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области (далее ˗ Министерство) на срок до 1 года.
4. Министерство при заключении с перевозчиком договора обязано выдать маршрутные карты на каждое транспортное средство, которые действительны на весь период действия договора.

При замене транспортного средства перевозчик возвращает Министерству маршрутную карту, и получает новую на замененное транспортное средство.

Заявление о замене транспортного средства с приложением копий документов, указанных в абзацах 5 - 11 пункта 9 настоящего Порядка, подается в Министерство.

При приеме заявления о замене транспортного средства Министерство осуществляет регистрацию заявления. Решение о замене транспортного средства принимает министр транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области или лицо, его замещающее.

Решение о замене транспортного средства принимается в форме дополнительного соглашения к договору с выдачей новых маршрутных карт. Дополнительное соглашение о замене транспортного средства и маршрутные карты выдаются перевозчику в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о замене транспортного средства.
Перевозчик до момента получения маршрутных карт не имеет права осуществлять пассажирские перевозки транспортными средствами, не имеющими маршрутных карт.
5. В случае принятия решения об отказе в замене транспортного средства Министерство в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения направляет перевозчику письменный ответ с указанием причин отказа.

Перевозчик имеет право после устранения причин отказа в замене транспортного средства вновь обратиться с заявлением о замене транспортного средства.

6. Основаниями отказа заключения договора являются:

непредставление перевозчиком документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка;

несоответствие транспортных средств перевозчиков требованиям, установленным в  реестре межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Новосибирской области;

непредставление перевозчиком в течение 2 рабочих дней со дня получения проекта подписанного договора в Министерство.

7. В течение 3 рабочих дней в случае открытия межмуниципального маршрута регулярных перевозок, расторжения договора по инициативе Министерства, перевозчика, по соглашению сторон или по решению суда, прекращения перевозчиком фактической перевозки пассажиров по маршруту, прекращения или приостановления лицензии на право осуществления деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, Министерство размещает на официальном сайте объявление о привлечении перевозчика к выполнению пассажирских перевозок по межмуниципальному маршруту.

8. Заявление о заключении договора (далее - заявление) и документы подаются по адресу: 630011, город Новосибирск, Красный проспект, 18, к. 361.

Заявление должно содержать полное наименование перевозчика, фамилию, инициалы индивидуального предпринимателя (руководителя юридического лица), адрес места жительства (местонахождения) перевозчика, номера контактных телефонов, адрес электронной почты.
Заявление, подаваемое претендентом, и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка должны быть на русском языке, читаемые, не должны содержать исправлений.

9. Для заключения договора перевозчик (его представитель) представляет следующие документы:

копию лицензии на перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек;

копию документа, подтверждающего полномочия представителя (при обращении представителя);

копию паспорта транспортного средства;

копию свидетельства о регистрации транспортного средства;

копию диагностической карты на транспортное средство;

копию одобрения типа транспортного средства (если не указано в ПТС);
копию договора аренды или иного документа, подтверждающего права владения транспортным средством.
10. Требования к транспортным средствам перевозчиков устанавливаются в реестре межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Новосибирской области, с которыми можно ознакомиться на сайте Министерства в информационно˗телекоммуникационной сети «Интернет» ˗ www.mintrans.nso.ru.
11. При поступлении заявления о заключении договора с приложенными документами, указанными в пункте 9 настоящего Порядка, Министерство регистрирует его в журнале входящей корреспонденции.

Договор заключается с перевозчиком, первым подавшим заявление и документы или последующим, если первый в течение 5 рабочих дней после получения проекта договора не представил в Министерство подписанный договор.

Договор может быть заключен не ранее чем через 10 дней с даты поступления первого заявления с приложенными к нему документами, указанными в пункте 9 настоящего Порядка.

12. В течение 10 дней с даты подписания договора перевозчик предоставляет в Министерство:

- расписание движения транспортных средств на маршруте;

- паспорт маршрута в 2˗х экземплярах;

- схему движения транспортных средств по маршруту с указанием опасных участков;
- копию договора, заключенного между организацией, выполняющей функции оператора навигационной деятельности, и перевозчиком, с указанием круглосуточной передачи мониторинговой информации в некорректируемом виде о работающем на маршрутах регулярных перевозок транспортном средстве и его местоположении в Региональную навигационно-информационную систему Новосибирской области (РНИС);
- копию договора обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров.
13. Дата начала перевозок по маршруту устанавливается в договоре, но не ранее предоставления документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка.
__________